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Abstrakt

Cílem této práce je prozkoumat, jak kritická analýza diskurzu, konkrétně diskurzivně-

historický přístup (DHA), analyzuje argumentační strategie a jakým způsobem k tomu

využívá koncept toposu. DHA se na základě analýzy argumentace snaží pochopit, jakým

způsobem se šíří sociálně problematické jevy (např. diskriminace), a na základě těchto

poznatků navrhnout postupy, jak takovým jevům čelit (např. vymezení správných a

falešných argumentačních postupů). V DHA se tak propojuje aspekt deskriptivní a

normativní.

Jako klíčový analytický nástroj v popisu a kritice argumentace slouží DHA topos. DHA jej

chápe jako schéma, které propojuje argumenty s tezemi (např. topos autority, fungující ve

smyslu měli bychom udělat x, protože si to myslí y). Topos má tu výhodu, že má na rozdíl

od argumentů obecnější povahu, zároveň má však konkrétnější vztah k obsahu

argumentace než abstraktní logická pravidla. Je tak užitečným nástrojem, jehož pomocí

lze zkoumat typizované způsoby zdůvodňování a přesvědčování.

Způsob, jakým DHA analyzuje argumentační strategie a toposy, se nicméně setkal s

kritikou. Zaprvé bývá DHA vyčítáno, že analýza často není dostatečně metodická a

transparentní (Žagar 2010). Zadruhé čelí DHA námitkám, že při kritice argumentace

nevychází z dostatečných a jasně zdůvodněných normativních kritérií (Forchtner–

Tominc 2012, Kopecký 2018).

Domnívám se, že k větší přesvědčivosti a transparentnosti analýzy argumentačních

strategií v DHA může vést (1) důslednější a explicitnější rekonstrukce argumentační

struktury, díky níž bude analýza vykazatelná a její výsledky falzifikovatelné, (2) rozšíření

logických a procedurálních normativních kritérií správné argumentace o teoreticky

zdůvodněná kritéria etická, a (3) zkoumání argumentačních strategií v kontextu dalších

diskurzivních strategií.
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argumentační strategie, argumentace, topos

Abstract

The aim of this thesis is to explore, how critical discourse analysis, namely Discourse-

Historical Approach (DHA), analyses argumentation strategies and how it uses the

concept of topos. The main task of DHA is to grasp how socially problematic phenomena

(e. g. discrimination) spread and based on this knowledge it aims to suggest ways to tackle

them (e. g. defining correct and fallacious argumentation practices). In this way, DHA

embraces both descriptive and normative approach.

As a key analytical tool for describing and assessing argumentation, DHA uses the concept

of topos. According to DHA, topos is a scheme which connects arguments with conclusions

(e. g. the topos of authority, working in a sense we perform action x because subject y

suggests so). The advantage of topos is the fact that, on the one hand, compared to

arguments, it is more general, on the other hand, compared to abstract logical rules, it is

more related to the content of argumentation. As such, it provides a useful tool for

exploring typified manners of argumentation and persuasion.

The way DHA analyses argumentation strategies and topoi, however, became a subject of

criticism. First, it concerns the fact that argumentation analysis in DHA often lacks method

and transparency (Žagar 2010). Second, it concerns the fact that criticism of

argumentation strategies is not based on sufficient and clearly justified normative criteria

(Forchtner–Tominc 2012, Kopecký 2018).

I argue that to make the analysis of argumentation strategies more convincing and

transparent, DHA should: (1) reconstruct the argumentation under analysis thoroughly

and explicitly and make the analysis accountable and the results falsifiable, (2) extend the

logical and procedural normative criteria FOR theoretically well-justiffied ethical criteria,

and (3) explore argumentation strategies in the wider context of other discursive

strategies.
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1. Úvod

Když se mi poprvé dostala do rukou práce věnovaná kritické analýze diskurzu, měl jsem

smíšené pocity. Na jednu stranu jsem byl nadšený. Poprvé jsem natrefil na přístup, kde

měla lingvistika vymezenou jasnou praktickou funkci, definovanou etickými cíli – popsat,

jakým způsobem se jazyk a komunikace podílejí na nerovnostech ve společnosti, a

navrhnout, jak lze takový stav změnit. Na druhou stranu ve mně ale tento přístup

vzbuzoval pochyby. Ty se pojily především s metodami a teoretickými východisky. To, že

je určitý text problematický, jsem většinou intuitivně tušil – obecná hodnotová

východiska mi jsou nakonec blízká. Leckdy mi však připadalo, že kdybych si již předem

nemyslel více méně totéž co badatel, metody a teoretická zdůvodnění by nebyly

dostatečně transparentní a propracované, aby mě o takové problematičnosti přesvědčily.

Jedním z takových případů pro mě byl způsob, jakým kritická analýza diskurzu, konkrétně

diskurzivně-historický přístup (DHA), zkoumá argumentaci. Té věnuje DHA soustavnou

pozornost, protože zdůvodňování představuje jednu ze základních strategií, jak lidé

prosazují své leckdy sporné představy o tom, jak věci jsou a jak by být měly. Jako základní

analytický prostředek si pro zkoumání argumentačních strategií DHA zvolil tzv. topos.

Diskurzivně-historický přístup chápe topos jako argumentační schéma, které propojuje

tvrzení – to, co zdůvodňujeme – s argumenty – tím, čím zdůvodňujeme. Zastává-li tak

např. někdo názor, že by Česká republika neměla přijímat uprchlíky z Blízkého východu,

může jej zdůvodňovat například tím, že si to nepřeje většina obyvatel, že před tím varuje

prezident České republiky nebo že se jedná o lidi, kteří jsou kulturně odlišní. V prvních

dvou případech se argumentuje názorem určité autority – jednou míněním lidu, podruhé

míněním vysoce postaveného politického činitele. Ve třetím případě se pak jako důvod

bere vlastnost kulturní jinakost. Za každým z těchto zdůvodnění se přitom skrývá určitý

předpoklad – topos. V prvním případě, že by se mělo konat to, co si přeje většina,

v druhém případě, že by se mělo dělat to, co si myslí prezident, v třetím případě pak, že

by ČR měla být otevřena pouze lidem, kteří mají stejnou či podobnou kulturu jako její

současní obyvatelé. První předpoklad bývá v DHA nazýván jako topos většiny, druhý jako

topos autority, třetí pak jako topos kultury. Za každým z těchto toposů se také skrývají

různé představy, hodnoty či ideologie. A to je právě důvod, proč je pro DHA zkoumání
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toposů podstatné. Mají obecnější povahu než samotné argumenty, a lze je tak dobře využít

pro zkoumání typických prostředků, jimiž jsou zdůvodňovány a prosazovány určité

problematické ideologie či kroky.

Způsob, jakým DHA analyzuje argumentaci, se nicméně setkal s kritikou. Zaprvé mu bylo

vyčítáno, jak přistupuje k jejímu popisu. Analýza v DHA často nevypadá tak, že by

metodicky a transparentně rozebrala a rekonstruovala konkrétní argumentační úsek a

umožnila tak čtenáři hlouběji pochopit jeho fungování (co se tvrdí, kdo to tvrdí, čím to

podkládá), ale místo toho úsek bez dalšího zdůvodnění doplní několikaslovnou klasifikací

toposu či falacie, tedy chybné či falešné argumentační postupy (Žagar 2010). Dalším

problémem je, že často nejsou zřejmé a jasně zdůvodněné standardy, na jejichž základě

badatelé argumentaci kritizují a hodnotí jako chybnou či falešnou. DHA tak někdy bývá

vyčítáno, že její výstupy se často spíše než důkladné akademické analýze podobají

subjektivnímu polemickému komentáři (Kopecký 2018).

Cílem této práce zprvu bylo prozkoumat, jakým způsobem se využívá koncept toposu

v DHA – jak badatelé toposy identifikují a jak pomocí toho kritizují argumentační postupy.

Udržet toto zaměření by snad bylo možné, kdybych zůstal pouze u deskriptivní analýzy

argumentačních strategií. Vzhledem k tomu, že deskripce je pro DHA pouhým prvním

krokem, potřebným pro stěžejní kritickou činnost, a že kritika argumentačních postupů v

DHA je holistická a zpravidla nemíří pouze na argumentační schéma jako takové, rozhodl

jsem se své zkoumání zasadit do širšího kontextu argumentačních strategií.

Práce tak nakonec může sloužit zaprvé jako uvedení do toho, jak DHA přistupuje ke

zkoumání argumentace a z jakých tradic při jejím popisu a kritice čerpá. Zadruhé

představuje některá slabá místa, ať už v tom, jak DHA přistupuje k analýze argumentace

obecně, nebo jak k ní využívá koncept toposu. Zatřetí pak nabízí metodologická

doporučení, která mohou dopomoci tomu, aby byla argumentační analýza DHA

z popisného i kritického hlediska metodická a transparentní a teoreticky dobře


[…]


snadné, např. kvůli tomu, že nejsou vyjádřeny snadno ohraničitelnou výpovědí, nebo

dokonce nejsou vyjádřeny vůbec. Pouhé označení toposu navíc často nemusí splnit svou

popisnou funkci. Způsob, jakým topos propojuje argumenty s tvrzeními, je totiž

srozumitelný teprve z implikační formule. Pokud badatel tuto formuli neuvede a použije

pouze v DHA konvencionalizované označení toposu, poskytuje tak popis pouze pro

poučené čtenáře. To je hermeneutický problém – informaci tak dostávají ti, kteří by si ji

byli nejspíše stejně schopni obstarat sami, ale nedostávají ji ti, kteří si ji naopak sami

obstarat nedokážou. Ukázali jsme také, že způsob, jakým někteří badatelé v DHA s

pojmem topos pracují, není zcela jednoznačný. Ačkoli jej typicky definují jako

argumentační schéma, které propojuje argumenty s tezemi, leckdy používají označení

topos jako synonymum pro stereotyp či klišé. Ty spolu sice pojí určitá schematičnost a

typizovanost, vytrácí se však klíčová argumentačně usouvztažňovací funkce. Toto

nejednotné zacházení s termíny vede k dalšímu snižování transparentnosti analýzy.

Druhá část problémů pak spadá do normativního aspektu DHA, tedy do oblasti kritiky

argumentačních strategií. I zde jsme narazili na potíže spojené s nedostatečnou

explicitností, kdy byl analyzovaný argumentační úsek pouze doplněn označením falacie,

aniž by bylo jasně uvedeno, jaké pravidlo bylo porušeno. Významnější problémy se však

týkají samotných normativních kritérií, z nichž argumentační analýza DHA vychází.

Ukazuje se totiž, že pragmadialektická kritéria a koncept falacií zdaleka nestačí pro

komplexní kritiku argumentačních strategií (Forchtner–Tominc 2012). Vymezují totiž

67

pouze to, co je racionální pro dvě strany určitého sporu (tamtéž, s. 40). Aby však byl DHA

schopen dostát svým cílům, tak jak byly vymezeny výše, musí v kritice argumentačních

strategií počítat jednak nejen s dvěma stranami sporu, ale se všemi diskurzivními aktéry,

a jednak nejen s tím, co je racionální, ale také s tím, co je etické či správné. To vše by navíc

pro účely přesvědčivé a transparentní analýzy bylo třeba přetvořit v jasně zdůvodněná a

formulovaná kritéria. Nástroj, jak odlišit správnou argumentaci od falešné, pak

neposkytuje ani klasifikace toposů. Ty totiž nejsou správné samy o sobě, ale teprve v užití,

tedy s přihlédnutím k tomu, jaké argumenty a jaká tvrzení propojují (Forchtner 2014: 38).

Cestu, jak značnou část z těchto problémů překonat, naznačil Bernhard Forchtner (2014).

Východiskem mu je sice jeden konkrétní typ toposu – topos historie učitelky života –,

zkoumá jej však ve čtyřech různých užitích a v kontextu dalších diskurzivních strategií.

Jednotlivé argumentační úseky analyzuje explicitně, rekonstruuje a interpretuje dílčí

složky a na základě takovéto komplexní analýzy dochází ke čtyřem funkčním podtypům

tohoto toposu. Ty následně podrobuje kritice. Normativní východiska kritiky zakládá na

Habermasově filosofii jazyka, konkrétně na principech ideální řečové situace. K

přesvědčivosti Forchtnerovy kritiky přispívá, že ji staví na týchž etických základech, na

nichž byla DHA stavěna od počátku, a že tyto základy činí explicitními a teoreticky je

zdůvodňuje.

Na úplný závěr shrnu poznatky získané analýzou kritických debat a případových studií do

několika doporučení:

1) Deskriptivní analýza by měla rekonstruovat jednotlivé složky argumentace.

Explicitní rekonstrukce argumentů, tezí, toposů (včetně implikačních formulí) a

případných dalších složek pomáhá objasnit vnitřní fungování argumentačního úseku a

identifikovat problematická místa v argumentaci. Teprve taková analýza je analýzou

v pravém slova smyslu a vykazatelnými metodami dochází k falzifikovatelným závěrům.

2) Argumentace by měla být analyzována v kontextu dalších diskurzivních

strategií. Diskurzivní strategie tvoří teleologicky vymezený celek. Nominace, predikace,

perspektivizace i zesilování/zeslabování de facto určují podobu konkrétních argumentů

a tvrzení. To je třeba brát v úvahu, protože topos není falešný sám o sobě, ale může se jako

takový ukázat v užití, tedy ve spojení s konkrétními argumenty a tvrzeními. Klasifikace

toposů by tak měla být dále rozpracována o klasifikaci způsobu jejich užívání (viz

Forchtner 2014).
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3) Kritika argumentačních postupů by měla být explicitní. Teprve analýza, která stojí

na jasně formulovaných kritériích a na jejich základě explicitně posuzuje jednotlivé

případy, může dospívat ke srozumitelným, replikovatelným a falzifikovatelným závěrům.

4) Normativní kritéria DHA by měla být dále rozpracovávána. Cíle DHA jsou natolik

ambiciózní a široké, že si žádají další analytické normativní standardy. DHA v současné

době disponuje především logickými a procedurálními kritérii, rozpracovávána jsou

některá kritéria sociální a etická (viz Forchtner 2014 a Forchtner 2018), vzhledem

k obsáhlosti agendy DHA je však tato kritéria třeba rozvíjet dále.

Věřím, že když DHA tato doporučení vezme v potaz a bude se jimi řídit, může některé

zmíněné potíže překonat a bude schopna přicházet s transparentnějšími a

srozumitelnějšími analýzami, které lépe ukážou, jak funguje zdůvodňování a

přesvědčování, a zároveň budou samy lépe zdůvodněné a přesvědčivější.
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