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Mikuláš Preininger se ve své diplomové práci věnuje teoretickému problému ‒ analýze

vymezení pojmu topos v DHA (diskurzivně-historickém přístupu) a způsobu práce s ním při

interpretaci textů. Topos je v pojetí DHA klíčový pro analýzu argumentace, je jednou z jejích

základních složek, neboť propojuje argumenty s tezemi. Celá přesvědčivost analýzy

argumentace tak, jak ji DHA předkládá, tedy do značné míry stojí a padá právě

s přesvědčivostí vymezení a transparentním užíváním tohoto pojmu. Je proto logické, že se

diplomant zaměřil právě na něj. Vymezil si při tom dva cíle: jednak popsat, jak pojem toposu

v DHA funguje a s přihlédnutím k publikovaným kritickým ohlasům identifikovat silné i

slabé stránky tohoto konceptu, a jednak naznačit možnosti, jak by bylo do budoucna možné

slabiny co nejvíc potlačit. Z toho je vidět (a diplomant se k tomu ostatně i výslovně hlásí), že

cílem práce není odsoudit DHA jakožto metodu neschopnou dostát cílům, které si

předsevzala, ale naopak najít způsoby, kterými by bylo možno do budoucna překonat její

problematické aspekty a nabídnout badatelům užitečný nástroj pro práci s texty.

Je třeba říci, že se diplomantovi na teoretické rovině dost dobře daří dosáhnout cílů,

které si předsevzal. Jeho analýza i doporučení, uvedená v samém závěru práce, znějí

plauzibilně. Jen mě trochu mrzí, že diplomant při tom zcela rezignoval na porovnání pojetí

toposu v DHA s tím, jak ho chápe nejen Aristoteles, ale i Cicero a jejich středověcí a

raněnovověcí následovníci v tradici klasické rétoriky, byť naprosto chápu, že jde o problém

značně přesahující možnosti práce a jeho relevance pro autorovy závěry je nejistá (mohl by

myslím pomoci např. vysvětlit původ nedostatečně odlišeného dvojího vymezení toposu, jak

je popsáno na s. 48, to ale není pro formulaci doporučení pro budoucí badatele zase až tak

důležité; nicméně pokud by se autor někdy v budoucnu rozhodl sledovat i tuto stopu, mohla

by se mu hodit kniha Sary Rubinelli ARS TOPICA. The Classical Technique of Constructing

Arguments from Aristotle to Cicero, Springer 2009). Praktická použitelnost autorových

návrhů se ale samozřejmě nejlépe ukáže až při aplikaci na konkrétní texty, bylo by proto

velice žádoucí, aby byl výtah z práce publikován a mohl sloužit jako podklad právě

k takovým aplikacím.

Práce je psána přiměřeným, jasným a čtivým odborným stylem. Je přehledně

strukturována, čtenář vždy přesně ví, na kterém místě argumentace se nachází a co bude

následovat. Text je pečlivé formálně zpracován, typografické nedostatky, překlepy a

pravopisné chyby se v něm v podstatě nevyskytují (našla jsem jen „Resigl–Wodak 2015“ na s.

13). Určité výhrady mám ale k různým aspektům odkazování na použitou literaturu: Zvolená

forma delších, zejména výčtových citací (pouhé odsazení, bez uvozovek nebo užití menšího

písma) je trochu nejasná ‒ není úplně zřetelné, že jde o doslovné citace, je možné je na první

pohled považovat také za parafráze. V některých případech je v citační závorce uvedeno

pouze jméno autora a rok vydání, nikoli ale už strana či strany, na které se odkazuje, což není

pro čtenáře, který by si chtěl odkaz ověřit, příliš komfortní (např. Reisigl–Wodak 2015 na s.

13, Toulmin 2003 na s. 22). Na s. 25 je odkazováno na Austin (1962), v seznamu literatury je

ale Austin (2000). Místy se objevuje nadbytečné zdvojování citačních závorek (např. „...
uvedeme si klasifikaci, s níž operují Reisigl–Wodak (2009) ve své monografii věnované

diskriminačnímu diskurzu (Reisigl–Wodak 2009: 74–80)...“ místo „... uvedeme si klasifikaci, s

níž operují Reisigl–Wodak (2009: 74–80) ve své monografii věnované diskriminačnímu

diskurzu...“, s. 35; podobně na s. 19). Na s. 50 není jasné, na co přesně odkazuje „tamtéž“ ‒

formálně by to mělo být na Wittgensteina, podle smyslu na Habermase, ale nejspíš se

odkazuje na Forchtnera. U citace Ihnen–Richardson na s. 58 chybí rok. A nejdůležitější: U

parafrází či shrnutí některých příkladů (zejména ústřední ukázky části projevu Václava Klause

st.) a rozpracování různých možností jejich analýzy (nejen) v úvodních částech práce není bez

znalosti literatury, z níž autor vychází, zcela zřejmé, kde a do jaké míry pouze shrnuje cizí

analýzu, a co je naopak už jeho vlastní přínos (resp. vyjasňuje se to v kapitole 4.5.2, což je ale

dost pozdě). To by myslím bylo vhodné pro publikovanou verzi ještě zpřesnit, už proto, že

takhle může autorův text na první pohled vypadat méně originální, než ve skutečnosti je.

Kromě toho by myslím bylo dobré ještě jednou přehlédnout a místy zpřesnit autorovy

vlastní překlady z anglickojazyčné literatury ‒ např. slovo allegedly neznamená do určité

míry, ale údajně (s. 34), conclusively tu znamená spíš přesvědčivě než definitivně a puzzlingly

a confusingly bych nepřekládala jedním slovem mást, protože každé znamená něco trochu

jiného (řekněme znesnadňovat pochopení a mást, s. 52‒53). V zájmu jednotnosti by také bylo

dobré doplnit chybějící originální znění (citát z Žagara na s. 35) nebo naopak překlad (citáty

z Žagara na s. 46‒47 a z Wodak na s. 39 a 47‒48).

Námět do diskuse při obhajobě: Chtěla bych poprosit o bližší vysvětlení k toposu

diverzity na s. 43‒44. Z definice, kterou autor předkládá (a která mimochodem nepochází

z Wodak 2009: 97, jak by se z práce zdálo; odkud je?), bych ho chápala jako „jsme poněkud

rozdílní, ale naše rozdílné vlastnosti tvoří dohromady bohatství vzájemně spřízněných typů, což je

pozitivní a žádoucí“; on ho ale parafrázuje „jestliže sdílíme společné bohatství, patříme k sobě“.

Nejsem si jistá, jak přesně téhle parafrázi rozumět ‒ a proto také nerozumím tomu, proč je to

„spíše argument neplatný, tedy přípustka“.

Shrnutí: Práce Mikuláše Preiningera podle mého názoru i přes drobné výhrady zcela

splňuje požadavky kladené na diplomové práce, doporučuji ji ráda jako podklad k obhajobě a

navrhuji hodnocení výborně.
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